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Úvod

S projekty se setkáváme od narození. Jsou běžnou součástí našich životů, aniž bychom

si to mnohdy uvědomovali. Když slovo projekt zazní, někdo si představí ohromnou

vodní elektrárnu, spoustu pokreslených a popsaných papírů, ohromné množství peněz

a nad tím vším skupinu módně oděných pánů s doutníky v puse. Někomu vyvstane

v mysli jeho vlastní pergola na zahradě, jinému zase oslava narozenin. Ač se třeba zdá,

že spolu tyto věci na první pohled nesouvisí, mají spoustu společných aspektů. Ke

chtěnému výsledku vždy vede řada operací, akcí, prací, vzájemně na sebe navazující

a spolu související, Většinou budeme chtít mít i nějakou konkrétní představu, kdy má

být hotovo, kdy musí být oslava připravena, kdy máme začít dodávat elektřinu do sítě.

Stejně tak nás bude zajímat, kolik nás to bude stát a co z toho budeme mít. Tohle

všechno a mnohem více v sobě spojuje slovo projekt.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se základními pojmy projektového managementu

definovat jeho klasický a agilní přístup a v teorii představit jednu z nejpoužívanějších

projektových metodik PRINCE2. V části praktické se pak budu zabývat projektem

vývoje softwaru Elektronické evidence majetku ve firmě UBK s.r.o., konkrétně

použitou metodikou a jejím srovnáním se standardy PRINCE2. Dále zhodnotím projekt

ve vztahu k projektové metodice.
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Teoretická východiska projektového managementu

1 Projekt

Pro zjednodušení a unifikování pojmu projekt využiji definice podle IPMA/SPŘ:

Projekt lze definovat jako činnost, která je omezena zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů. ([1] s. 46).

1.1 Časové ohraničení projektu

Definice mluví o omezení časem, znamená to, že každý projekt má definovaný začátek

a konec. Práce na projektu začínají na manažerské úrovni. Začátek je většinou dán

uzavřením smlouvy se zákazníkem či vypracováním studie o projektu. Obvyklý konec

projektu je dosažením jeho cílů. Nicméně se může stát, že je projekt ukončen zrušením

smlouvy ze strany zákazníka, pominou-li důvody v projektu pokračovat. Též mohou

nastat jiné nepřekonatelné překážky pro pokračování projektu, jako třeba zánik firmy

zákazníka. ([1], s. 48).

V souvislosti s časem mluvíme také o životním cyklu projektu. Ten je složen

z projektových fází. Celý tento cyklus, stejně jako projekt, je omezen začátkem

a koncem trvání projektu. Sekvence těchto fází je dána návazností činností.

Bavíme-li se o projektových fázích, jsou to samostatné části projektu, které mají přesně

definovaný výstup. Definice fáze říká, že se jedná o skupinu logicky spolu souvisejících

činností z hlediska řízení projektu. Jedná se o část životního cyklu projektu, která slouží

ke stanovení řídících dokumentů projektu a řídících procesů projektového řízení a jejich

provádění. Fáze projektu je omezený časový úsek v posloupnosti činností projektu,

který je zřetelně oddělen od ostatních takových úseků. Fáze mají určeny své cíle a mají

zadaná časová omezení. Pro různé druhy projektů a podprojektů podle složitosti jejich

vnitřní koordinace mohou být použity různé modely členění projektu na fáze. [1]

Fáze se tedy mohou a pravděpodobně i budou lišit v závislosti na konkrétním projektu,

nicméně existují jisté obecné fáze: předprojektové studie, definování projektu,

plánování, implementace a předání do užívání. Jiné rozdělení do obecných fází může

mluvit o zahajovací fázi, jedné nebo více středních fází a závěrečné fázi projektu. [1],

[3]
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Existuje několik společných rysů pro většinu životních cyklů projektu. Prvním z nich

jsou rostoucí náklady a počet zapojených pracovníků od začátku projektu. Náklady

a počet zapojených pracovníků dosahují maxima přibližně uprostřed životního cyklu

projektu, k závěru zase klesají (viz obr. 1). Druhým rysem je nízká pravděpodobnost

úspěšného zakončení projektu a vysoké riziko a nejistota na jeho začátku.

S probíhajícími činnostmi se toto riziko a nejistota zmenšují a naopak pravděpodobnost

úspěchu projektu roste. Třetím rysem je velká schopnost ovlivnit výsledek projektu

a jeho náklady v zahajovacích fázích. S probíhajícím projektem tato schopnost klesá.

Čtvrtým rysem je velké nadšení účastníků projektu na jeho počátku, které se postupně

vytrácí s nutností překonávat překážky s projektem související. [1], [3], [4]

Obr. 1 – Příklad obecného životního cyklu projektu

Zdroj: [1] str. 53

Je důležité však rozlišovat mezi projektem a produktem projektu. Projekty často slouží

k vytváření trvalých výsledků. [1]

1.2 Unikátnost projektu

Každý projekt má svá neopakovatelná specifika. Je vždy něčím originální. Řeší nové

otázky, změny v organizacích, vývoj, inovace a jejich implementace. Účelem projektu

je vytvořit něco, co neexistovalo. Běžné, rutinní práce nevyžadují projektové řízení. Je

samozřejmé, že se budou během projektu objevovat operace, které se budou opakovat,

některé plány si budou velice nápadně podobné, ale celek bude unikátní. [3], [4]

Můžeme se setkat s pojmem typový projekt. Ten je nejčastěji spojen s výstavbou

rodinného domu. Typovým projektem rozumíme vzor, většinou jen dokumentace,
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k provedení konkrétního projektu. Ten je nutno přizpůsobit přáním zadavatele

a konkrétním podmínkám. [1]

1.3 Cíle projektu

Cíl projektu je základním motivem pro zavedení projektu a projevuje se určitým

dopadem projektu na okolí. Cíl může mít povahu hmotnou (nový výrobek, stavba,…)

nebo nehmotnou (nová organizační struktura,…). V obou případech se jedná

o projektový produkt.

U projektů rozlišujeme takzvaný strategický cíl a cíle postupné. Strategickým cílem

rozumíme cíl, po jehož dosažení můžeme určit jeho přínosy. Projektový manažer nese

zodpovědnost za dosažení projektových cílů, nikoliv podnikatelských. Ty jsou z velké

míry realizovány organizací po skončení projektu.

Postupné cíle vedou k naplnění cíle strategického a musí mít následující vlastnosti:

- určité – specifické (Specific),

- měřitelné (Measurable),

- dosažitelné (Achievable),

- reálné (Realistic),

- určené v čase (Time-based).

Mnemotechnickou pomůckou pro zapamatování je anglické slovo SMART [1], [3]

Některé publikace uvádějí rozšíření těchto základních vlastností a z metodiky SMART

se stala SMARTER. Písmeno E v této zkratce většinou znamená Evaluate (hodnocený),

může však také znamenat Excitable (fascinující), Enjoyable (zábavný) – řeší motivaci

zaměstnanců, dále Ethical (etický) – etický všemi směry, jak vůči zaměstnancům tak

zákazníkům a posledním často zmiňovaným významem je Ecological (ekologický) –

jaký dopad bude mít cíl na okolí firmy. Písmeno R zde nepřináší příliš inovace, uvádí se

k němu význam Reevaluate (znovuhodnocený), Reaching (dosažitelný), Recordable

(zaznamenatelný) a co považuji za přínos, tak Rewarding (hodnotný, odměňující) – kdy

se nebavíme pouze o finanční odměně, ale o čemkoliv, co pracovník považuje za

hodnotné, může to být pochvala, získaná zkušenost, nová příležitost. [9]
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1.4 Omezení projektu

Když se bavíme o projektových omezeních, máme na myslí tři základní dimenze, těmi

jsou čas, rozsah (kvalita) a náklady projektu. Často jsou tyto dimenze a vazby mezi nimi

znázorňovány jako trojúhelník s jednotlivými dimenzemi ve vrcholech (viz obr. 2).

Některá dimenze může být zákazníkem preferovaná (zákazník bude chtít produkt v co

nejvyšším možném kvalitativním provedení), tím ale budou ovlivněny i zbylé dimenze

(porostou náklady a čas potřebný k vypracování).

Obr. 2 – Projektový trojúhelník

Zdroj - Vlastní zpracování na základě [1]

1.5 Zainteresované strany

Též označováni jako účastníci projektu jsou právnické nebo fyzické osoby aktivně

zapojené do projektu, nebo jejíž zájmy mohou být pozitivně či negativně ovlivněny

realizací projektu nebo jeho výsledkem. Často mohou ovlivnit průběh projektu nebo


[…]


Riziko rozpadu projektového týmu (výpověď programátora) nebylo očekávané

a způsobilo náhlý nedostatek zdrojů pro jeho průběh.

Tomuto riziku se dalo předcházet zapojením dalšího programátora. V tomto případě

toto opatření nebylo možné. Doporučil bych vést kvalitní projektovou dokumentaci dle

smluvených standardů a její průběžnou kontrolu a aktualizaci, jak radí metodika.

Výrazně by to zjednodušilo následné předání projektových prací dalšímu

programátorovi.

Projekt se od svého samého začátku potýkal s problémy plynoucími z jeho nízkého

významu pro firmu. Bylo tak k němu přistupováno jak ze strany vedení firmy, tak

z postu projektového manažera a programátora – přerušování kontinuity práce, absence

Obchodního případu, nesprávné využívání registru rizik, nedostatečná identifikace rizik

a nezodpovědný vývoj softwaru. Domnívám se, že toto bylo ovlivněno už samotným

zadáním projektu, které proběhlo pouze ústním sdělením, že firma potřebuje nějaký

software. V tomto ohledu by mohlo pomoci úzkostlivě dodržet metodiku PRINCE2

a vytvořit veškeré oficiální dokumenty a dodržet postupy, vytvořením mandátu projektu

počínaje, ustanovením projektového výboru, vytvořením Obchodního případu, jeho

následným odsouhlasením atd. i přes to, že to metodika vyloženě nevyžaduje. Projekt

tak nabyde vážnosti a samotní účastníci budou mít pocit, že dělají něco významného

a přínosného.
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Riziko spojené s nízkou prioritou vnímám jako přímý důsledek neúspěchu projektu.

Vyvstává otázka, zda byl tento projekt vůbec potřeba. Ano, vedení firmy si jeho

význam obhájilo potřebou vylepšení stávajícího řešení, nicméně se domnívám, že pouze

potřebovalo zaplatit své zaměstnance v době, kdy se předpokládalo méně práce na

komerčních projektech a uměle vytvořilo potřebu projektu interního. Tento předpoklad

se nenaplnil a bylo nutné zdroje projektu EEMA odebrat a tím výrazně ovlivnit jeho

průběh. Domnívám se, že řada programovacích úkonů mohla být prováděna paralelně

minimálně dvěma programátory, došlo by tak k výraznému zrychlení práce na projektu.

Bylo by tak možné dokončit projekt dříve, než byl původní optimistický plán a uvolnit

tak zdroje v dlouhodobém horizontu pro další projekty.
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4 Závěr

Cílem teoretické části práce bylo stanovit základní teoretická východiska projektového

managementu klasického a agilního přístupu a tyto přístupy porovnat. Dále byla

definována metodika PRINCE2, která má být používána jako základ pro část

praktickou.

Praktická část práce pak sleduje průběh projektu vývoje softwaru určeného

k elektronické evidenci majetku ve firmě UBK s.r.o. Na začátku praktické části

představuji firmu UBK s.r.o., dále definuji cíl projektu v podobě technické specifikace

požadovaného softwaru, popisuji průběh předprojektové části a definuji projekt pomocí

obchodního případu a logického rámce. Doplňuji seznam prací, registr rizik Dále je

uveden popis jednotlivých vývojových etap. Po tomto popisu následuje porovnání

aplikované projektové metodiky oproti metodice PRINCE2 s návrhy pro zlepšení v její

aplikaci. Dále zmiňuji konkrétní problémy vedoucí k neúspěšné realizaci projektu

a navrhuji jejich případné ošetření i pro budoucí projekty firmy.

Během zpracování této bakalářské práce jsem se dostal do reálného prostředí firmy

zabývající se vývojem softwaru a využívající teoretické poznatky projektového řízení

v praxi. Tyto poznatky a postupy jsou v této firmě upraveny pro rozsah konkrétních

projektů (jeden z principů metodiky PRINCE2), tedy řada teoretických nástrojů ani není

používána.

Logický rámec projektu nebyl sestaven firmou, stejně tak obchodní případ. Místo toho

byla použita produktová dokumentace. Jako plán nákladů posloužil hrubý časový plán

vývoje a řízení projektu vynásobený hodinovou mzdou programátora a projektového

manažera. Plán komunikace nebyl sestavován, ale způsoby komunikace byly popsány

na prvním setkání projektového týmu a zapsány v zápise z porady. Hrubý časový plán

byl sestaven v podobě tabulky činností. V tomto projektu také nebyl sestavován plán

řízení rizik. Projektový manažer považoval případná rizika spojená s vývojem softwaru

za intuitivně řiditelná.

Zpracování této práce mi dalo dobrý pohled na to, jak v praxi může vypadat projektové

řízení, Tuto zkušenost považuji za velký přínos mé budoucí praxi.
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Abstrakt

SOUČEK, Jakub. Analýza použité projektové metodiky a její srovnání s PRINCE2.

Plzeň, 2019, 75 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, klasický přístup, agilní přístup, PRINCE2

Předložená práce je zaměřena na téma definování projektového managementu

z hlediska klasického a agilního přístupu, dále definuje projektovou metodiku

PRINCE2. Teoretická východiska této metodiky jsou porovnána s praktickou aplikací

metodiky v reálném prostředí firmy UBK s.r.o. a následně hodnocena.
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Abstract

SOUČEK, Jakub. The analysis of used project methodology and its comparison with

PRINCE2. Plzeň, 2019, 75 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: project management, classical approach, agile approach, PRINCE2

The Bachelor Thesis is focused on the definiton of project management approaches

from the classical and agile points of view. Next step was definition of PRINCE2

methodology. Theoretical basis of this methodology was compared to its practical use in

the comapny UBK s.r.o. and evaluated.