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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jakub Souček

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Analýza použité projektové metodiky a její srovnání

s PRINCE2

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student v teoretické části své bakalářské práce popisuje základní pojmy projektového řízení a následně

různé přístupy k projektovému managementu. Teorie vychází z relativně dostatečného množství

zdrojů, které mohly být lépe nakombinovány, případně doplněny dalšími.

Větší přínos představuje praktická část, kde student analyzoval použitou metodiku projektového řízení

na vybraném projektu společnosti UBK s.r.o., která se zabývá vývojem IS. Použitá metodika ve firmě

sice vykazuje základní principy dle metodiky PRINCE2, ale pouze obecnějšího charakteru. Toto může
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

představovat jeden z důvodů, proč uvedený projekt skončil neúspěšně. Student proto navrhl pro

konkrétní projekt doplnění dle postupů této metodiky (např. popis obchodního případu, registr rizik).

Bakalářská práce nevykazuje žádnou podstatnou míru podobnosti s jinými dokumenty.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Jakuba Součka

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zdůvodněte, proč jsou v rámci projektu ochotni akceptovat velmi vysoké riziko přemístění zdrojů

na jiné projekty (viz R1 v Registru rizik na str. 61).

2. Jak je na tom podnik z hlediska úspěšnosti realizace jiných projektů? Zdůvodněte, proč uvedený

projekt skončil neúspěchem.

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele